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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem výrobního zatížení na povrch dutiny formy pro lisování

elastomerů. Teoretická část se věnuje životnosti a výrobě forem, materiálu, ze kterého se

formy vyrábí, povrchovým úpravám, opravám, čištění, konzervaci a kontaminaci. V prak-

tické části se použily vzorky s různými povrchovými úpravami, simulující povrch dutiny

formy. Na vzorcích bylo provedeno měření drsnosti, kontaktního úhlu smáčení s kapalinou,

byly pořízeny mikroskopické snímky a byly provedeny analýzy FTIR a XRF v intervalech

před lisováním, po 75 a 150 lisovacích cyklech. Výsledky experimentu jsou vyhodnoceny

v diskuzi.

Klíčová slova: výrobní zatížení, povrchová úprava, kontaminace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of production load on the surface of the mold

cavity for elastomer molding. The theoretical part is dedicated to the lifetime and production

of molds, the material from which the molds are made, surface treatments, repairs, cleaning,

preservation and contamination. In the practical part, samples with different surface treat-

ments were used, simulating the surface of the mold cavity. The samples were measured for

roughness, contact angle of wetting with the liquid, microscopic pictures were taken and

FTIR and XRF analyzes were performed in intervals before pressing, after 75 and 150 press

cycles. The results of the experiment are evaluated in the discussion.

Keywords: production load, surface treatment, contamination
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vlivem výrobního zatížení na povrch dutiny formy pro lisování

elastomerů. Lisování elastomerů ve vulkanizačních formách je velice rozšířená technologie,

a proto je snahou proces výroby urychlit a co nejvíce zjednodušit, např. vyvíjením nových

povrchových úprav nebo účinných separačních prostředků.

Teoretická část se zabývá problematikou lisovacích forem, jejich životností, výrobou a ma-

teriálem, ze kterého se formy vyrábí. S tím jsou úzce spjaty druhy povrchů a povrchových

úprav. Dále je v teoretické části popsán význam kontaminace v technologii lisování elasto-

merů. Poslední dvě kapitoly jsou zaměřeny na opotřebení, opravu, údržbu a konzervaci po-

vrchů dutin lisovacích forem.

V praktické části byl proveden experiment, kde se do lisovací formy vložilo sedm destiček

vyrobených z různého materiálu a různými povrchovými úpravami. Tyto destičky simulují

povrch lisovací formy. Na destičkách bylo provedeno několik měření v intervalech před li-

sováním, po 75 a 150 lisovacích cyklech. Měřila se drsnost, kontaktní úhel smáčení kapali-

nou, byly pořízeny mikroskopické snímky povrchů a byly provedeny analýzy povrchu me-

todami FTIR a XRF. Výsledky experimentu jsou vyhodnoceny v diskuzi diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LISOVACÍ FORMY

Lisování je jedním ze základních způsobů výroby gumárenských výrobků (Obr. 1). Jedná se

o způsob tváření kaučukových směsí ve formě za působení tlaku a vulkanizační teploty po

stanovenou dobu. Lisovacím tlakem směs zaplní tvarovou dutinu formy a převezme její tvar.

Výsledný tvar se zafixuje vulkanizací, při které dochází k chemickým změnám neboli k sí-

ťování. [1]

Výše zmíněné faktory jako tlak, teplota, chemické reakce a kaučukové směsi mají významný

vliv na životnost lisovací formy. Další faktory, které významně ovlivňují životnost lisova-

cích forem, jsou např. počet lisovacích cyklů, materiál forem, konstrukce forem, údržba,

čistění, opravy, úpravy, manipulace, skladování a konzervace. Nevhodným výběrem těchto

kroků a nevhodným postupem jejich realizace, může dojít k poruše nebo poškození povr-

chové vrstvy dutiny formy. [1]

Obr. 1. Gumárenské výrobky [2]

1.1 Životnost forem

Životnost lisovacích forem je dána různými vlivy, proto je stanovení hodnoty životnosti

formy velmi problematické. Ve snaze zavést do problematiky určitou systémovost v posu-

zování životnosti by bylo možné použít následující členění.

• Ekonomická životnost – je dána postupným odepisováním formy až po dosáhnutí její

nulové hodnoty.
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• Morální životnost – je dána inovačními cykly výrobků. V případě výroby pneumatik

je rozdělena pro různé skupiny výrobků. Pro méně exponované pláště, kde nejsou

výrazné inovační tlaky, lze vidět patnácti i víceleté formy. Druhý extrém tvoří mo-

derní radiální pláště pro osobní automobily atraktivních rozměrů, kde z někdejších

šestiročních cyklech obměny forem se dnes výrobci posouvají k čtyřroční hranici.

• Technická životnost – je nejpoužívanějším parametrem pro hodnocení životnosti.

Vyjadřuje se počtem lisovacích cyklů na jednu formu. Přesné hodnoty se začínají

objevovat až v posledních letech, což je dané zavedením počítačového řízení výroby,

a tím i možností přesné evidence vytíženosti každé lisovací formy. [3]

1.2 Základní rozdělení lisovacích forem

Lisovací formy mohou být uzavřené, otevřené a polouzavřené. [4]

• Uzavřené (bezpřetokové) (Obr. 2) – vyžadují přesné dávkování množství materiálu.

Dutina odpovídá výlisku bez vedlejších prostor (výronků). Výlisky jsou rovnoměrné

hustoty a přesnějšího provedení.

• Otevřené (přetokové) – jsou opatřeny přetokem (otevřenou výronkovou drážkou),

který umožňuje únik určitého množství zplastizovaného materiálu. Přesné dávkování

není třeba, je však větší nebezpečí pórovitých a méně přesných výlisků, vzniká větší

odpad a nutnost odstraňování výronků. I přesto je tento typ nástrojů nejpoužívanější.

• Polouzavřené – jsou kompromisem obou předcházejících řešení. Dovolují omezený

únik materiálu, menší přetok je tvořen uzavřenou drážkou. Pórovitost i ztráty jsou

menší, rozměry a dávkování přesnější. [4]

Obr. 2. Lisování v uzavřené lisovací formě: A – vložení kaučukové směsi do

dutiny formy, B – lisování a vulkanizace, C – odformování výlisku [5]
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1.3 Postup návrhu formy pro lisování elastomerů

Vstupní informace potřebné pro návrh formy:

• Výlisek:

o tvar a rozměry (dutiny, tloušťky stěn, zaoblení hran, úkosy, zálisky apod.);

o sériovost výroby, přesnost, složitost;

o materiál – vlastnosti, teploty a tlaky pro zpracování, chlazení, přetlačování,

druh plniva;

o výchozí polotovar. [4]

• Stroj:

o lisovací síla, zdvih;

o stupeň automatizace pracovního cyklu;

o rozměry upínacích ploch, připojovací rozměry a způsob pro upínání forem;

o přídavná zařízení – tahače jader, odformování výlisků, ohřev formy apod. [4]

Postup návrhu:

• Návrh dutiny:

o rozměry výlisku zvětšené o smrštění podle roztažností materiálu výlisku

(i formy) při teplotě vyjímání z formy;

o tolerance (mezní úchylky rozměrů) minimálně o stupeň přesnější než výli-

sek.

• Umístění dutin v bloku formy.

• Určení násobnosti formy dle síly lisu, rozměrů výlisku, upínací plochy lisu.

• Zvolení dělící roviny, umístění drážky pro přebytek materiálu.

• Řešení odvzdušnění.

• Způsob odformování výlisků.

• Zvolit tvar, umístění a způsob ovládání jader.

• Určit tvar lůžka a jeho polohu pro umístění kovových zálisků v tvárnici.

• Zvolit rozměry základních částí formy podle rozměrů upínacích ploch stroje a plo-

chy dutiny výlisků v dělící rovině.

• Návrh vyhřívání tvárníku i tvárnice – způsob, výkon odporových tělísek. Rozměry

a umístění kanálů pro temperaci pomocí kapaliny.

• Návrh izolačních krytů, uložení přívodních vodičů, připojení rozvodů.
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• Zvolení snímače teploty pro regulaci – umístění, rozměry, způsob upevnění.

• Zvolení materiálu a způsobu výroby jednotlivých částí formy. [4]

1.4 Výroba formy

Lisovací (vulkanizační) forma je jedním z nejdůležitějších výrobních zařízení při lisování

plášťů, membrán, duší, protektorovacích běhounů, ale i celé řady dalších výrobků z tech-

nické pryže, např. hadic, těsnění atd. [2]

Předpokladem úspěšné výroby forem jsou moderní, bezvadné, a dokonale udržované obrá-

běcí stroje, které jsou obsluhovány kvalifikovanými pracovníky. Základními technologiemi


[…]


snímky jejich povrchů. Dále byly provedeny nedestruktivní analýzy FTIR a XRF. Po 75 li-

sovacích cyklech byly pořízeny mikroskopické snímky a byla provedena analýza FTIR. Po

posledním lisování o počtu 150 lisovacích cyklů byly opět pořízeny mikroskopické snímky

a byla provedena všechna měření zmíněná výše na površích zkušebních destiček.

Porovnáním vzhledu zkušebních destiček bylo patrné, že se zvyšujícím se počtem lisovacích

cyklů docházelo k většímu ulpívání kontaminantů na povrchu destiček. Mikroskopické

snímky zkušebních destiček tuto skutečnost potvrzují.

Analýzou FTIR bylo zjištěno, že u všech destiček byly výraznější náznaky pásu odpovídající

pravděpodobně -CH2 funkčním skupinám. Na IČ spektru destičky ze slitiny hliníku bez po-

vrchové úpravy byl patrný spektrální pás odpovídající pravděpodobně amidům (-NH- sku-

piny) a dále pás charakteristický -CH3 skupinami. U slitiny hliníku s pískovaným povrchem

byly objeveny nasycené ketony s obsahem karbonylové skupiny (charakteristický uhlovodí-

kovým řetězcem R-CO-R´) a amidy (charakteristické peptidovou vazbou -CO-NH-). U zmí-

něných destiček se na IČ spektru projevil pás, který patří amidům karboxylových skupin.

Všechny zmíněné látky mohou mít původ v použitých změkčovadlech. Bylo zjištěno, že

z karboxylových skupin se v čase tvoří skupina amidová -NH2. U destiček z materiálů

1.2343 a 1.2312 se vyskytují spektrální pásy stejných vlnočtů jako u destiček vyrobených ze
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slitiny hliníku. Při porovnání IČ spekter destiček s povrchovou úpravou Sigaan a IČ spekter

z ostatních povrchů zkoumaných destiček nebyl zjištěn významný rozdíl. Došlo k jejich za-

nesení do stejné míry jako u povrchů, kde není úprava Sigaan. Výhodou povrchu Sigaan je

však skutečnost, že se lépe čistí. Povlak nanesený PVD technikou je několikanásobně tvrdší

než zakalená ocel, natož slitiny hliníku.

Analýzou XRF byly zjištěny rozdíly v přítomnosti prvků nalezených na površích zkouma-

ných destiček. Ve všech případech byly zjištěny vyšší odrazy píků Zn a S, které se běžně

přidávají do kaučukových směsí (aktivátor vulkanizace a vulkanizační činidlo).

Výsledky měření drsnosti povrchu zkušebních destiček po lisování neukazují žádný jedno-

značný výsledek.

Měřením kontaktních úhlů bylo zjištěno, že se charakter povrchu zkoumaných destiček změ-

nil. Tato skutečnost potvrdila, že se na povrchu bez ohledu na druhu povrchové úpravy vy-

tvořila nová vrstvička neboli kontaminant, který překryl základní povrch destiček.

Diplomová práce prokazuje složitost problému kontaminace forem. Používané metody

zkoumání vykazují jejich oprávněnost použití v širokém spektru výsledků a jejich citlivosti

na řešený problém.

Postupně bylo přistupováno k rozšiřování metod zkoumání problematiky, sledování vlivu

počtu lisovacích cyklů, složení materiálů a povrchové úpravy povrchu formy.

U provedených laboratorních prací se odhalilo, že kontaminace povrchu formy pravděpo-

dobně spočívá v energetické aktivaci jakéhokoli povrchu v počátku prvních lisovacích cyklů

a nezávisí na použitém materiálu formy. Důležité je definovat, jak kontaminant odstranit

s minimálními náklady a bez porušení povrchu formy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

.stl Souborový formát 3D tisku stereolitografie

µl Mikrolitr

µm Mikrometr

A (%) Deformace v procentech

Ac1 Překrystalizační teplota

Ac3 Překrystalizační teplota

Acm Segregační teplota

Al Hliník

Al2O3 Oxid hlinitý

Apod. A podobně

Ar Argon

C Uhlík

cm-1 Centimetr na mínus prvou

cm3 Centimetr krychlový

Co Kobalt

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

Cr Chrom

Cu Měď

EDM Obrábění elektrodou

Fe Železo

g Gram

hm% Hmotnostní procenta

HV Tvrdost podle Vickerse
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CH2 Methylen

CH3 Methyl

IČ Infračervený

KOH Hydroxid draselný

m2 Metr čtvereční

MAG Poloautomatické svařování kovů v ochranné atmosféře aktivního plynu

Mg Hořčík

MIG Poloautomatické svařování kovů v ochranné atmosféře inertního plynu

mm Milimetr

Mn Mangan

Mo Molybden

MPa Megapascal

N2 Molekula dusíku

NaOH Hydroxid sodný

Např. Například

Nb Niobium

NH Amidová skupina

NH2 Amidová skupina

Ni Nikl

Obr. Obrázek

Ra Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Rm Pevnost v tahu

Rp Pevnost v kluzu

Rz Největší výška profilu

s Sekunda

S Síra
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Sa Aritmetický průměr výšky omezené stupnice povrchu

Si Křemík

SiC Karbid křemíku

Sp Maximální výška piku (vrcholu) omezené stupnice povrchu

Sv Maximální hloubka prohlubně omezené stupnice povrchu

T (°C) Teplota ve stupních celsia

Tab. Tabulka

Ti Titan

V Vanad

W Wolfram

WIG Obloukové svařování netavící se elektrodou v ochranné atm. inertního plynu

Zn Zinek

ZnO Oxid zinečnatý

ZnSe Selenid zinečnatý
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