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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Eva Černá

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jakub Huba, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Vliv výrobního zatížení na dutinu formy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca Evy Černé sa zaoberá kontamináciou foriem v gumárenskom priemysle a je
ucelene rozdelená na teoretickú a praktickú časť.
Hneď na úvod je nutné vyzdvihnúť potrebu riešenej problematiky, z dôvodu aktuálnosti v praxi.

Diplomová práca sleduje kontamináciu lisovacej formy z bežne používaných materiálov pri
spracovaní gumárenských zmesí. Kvalitatívne znečistenie foriem po výrobnom cykle bolo
vyhodnotené pomocou infračervenej spektroskopie a röntgenovou fluorescenčnou
spektrometriou.
Vzhľadom k personálnym zmenám na pozícii vedúcej diplomovej práce, boli prístup študentky
konzultovaný s externým konzultantom: Ing. Danou Shejbalovou, Ph.D.

Prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem známku A - výborne.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce